# I

Libri poenitentiales Hiberniae et Brytaniae

---

Księgi pokutne irlandzkie i brytyjskie

1.1. *Synodus S. Patrici, etc. in Hibernia (456)*<sup>1</sup>  
 (MANSI VI, 513-520; WILKINS 2-3; BIELER 54-59; CIPROTTI 37-40)

Incipit synodus episcoporum, id est, Patricii, Auxilii et Isernini.

Gratias agimus Deo Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Presbyteris, et diaconibus, et omni clero, Patricius, Auxilius, et Iserninus episcopi, salutem.

Satius nobis negligentes praemonere, quam culpae quae facta sunt; Salomone dicente, *melius est arguere quam irasci*<sup>2</sup>. Exempla definitionis nostrae inferius conscripta sunt, et sic inchoant:

1. *De captivo in quaestionem.*

Si quis in quaestionem captivus quaesierit in plebe, suo iure sine permissione meruit excommunicari.

2. *De lectoribus.*

Lectores denique cognoscant, ...unusquisque ecclesiam in suam psallat.

3. *De clerico vago.*

Clericus vagus non sit in plebe.

4. *De collectis.*

Si quis permissionem acceperit, et collectum sit pretium, non plus exigat quam quod necessitas poscit.

5. *De eodem.*

Si quid supra manserit, ponat super altare pontificis, ut detur alii indigenti.

6. *De clerico sine tunica, sine Romana tonsura et uxorem habente non velato capite ambulante.*

Quicumque clericus ab hostiario usque ad sacerdotem sine tunica visus fuerit, atque turpitudinem ventris et nuditatem non tegat, et si non more Romano capilli eius tonsi sint, et uxor eius si non velato capite ambulaverit, pariter a laicis contempnentur, et ab ecclesia separentur<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. C. VOGEL 62.

<sup>2</sup> Cf. Sir 20, 1.

<sup>3</sup> Secundum Ciprotti 37 nota \* hic canon posterior est (post VII saec. scriptus est).

1.1. Synod św. Patryka, itd. w Irlandii (456)<sup>1</sup>

(tłum. Bogusława Frontczak)

Zaczyna się synod biskupów, to jest Patryka, Auksiliusza i Iserminusa.

Dzięki składamy Bogu Ojcu i Synowi i Duchowi świętemu. Pozdrowienia dla prezbiterów, diakonów i całego duchowieństwa od Patryka, Auksiliusza i Iserminusa biskupów.

Wystarczy, jeśli będziemy upominać niedbałych, a nie obwiniać, jak mówi Salomon, *lepiej jest ganić, niż się gniewać*<sup>2</sup>. Przykłady naszej definicji zostały zapisane poniżej, i tak się zaczynają:

1. *O kweście na rzecz niewolnika*

Gdyby ktoś wśród ludu zbierał pieniądze na [wykup] niewolników, samowolnie, bez pozwolenia, zasłużył na ekskomunikę.

2. *O lektorach*

Wreszcie niech nauczą się lektorzy (...), każdy niech śpiewa w swoim kościele.

3. *O duchownym bez stałego miejsca*

Nie powinno być wśród ludu duchownego bez stałego stanowiska.

4. *O zbiórkach [pieniędzy]*

Gdyby ktoś otrzymał pozwolenie i zbierałby ofiary, niech nie wymaga więcej, niż to konieczne.

5. *O tym samym*

Gdyby zostało coś nadto z tej zbiórki, należy położyć to na ołtarzu biskupa, aby rozdano to innym potrzebującym.

6. *O duchownym bez tuniki, bez tonsury rzymskiej i z żoną chodzącą bez zasłoniętej głowy*

Gdyby jakiś duchowny od ostiariusza do kapłana był widziany bez sukni i nie okrywał wstydu brzucha i nagości oraz, gdyby zgodnie z rzymskim zwyczajem jego włosy nie były obcięte, a jego żona chodziłaby z niezasłoniętą głową, to wzgardzą nim świeccy i oddzieli się go od Kościoła<sup>3</sup>.

7. *De clerico ad matutinas et vespas non occurrente.*

Quicumque clericus negligentiae causa, ad collectas mane vel vespere non occurrerit, alienus habeatur, nisi forte iugo servitutis sit detentus.

8. *De clerico fideiussore pro gentili.*

5 Clericus si pro gentili homine fidei iussior fuerit in quacunque quantitate, et si contigerit (quod mirum non est) per astutiam aliquam gentilis ille clericus fallat, rebus suis clericus ille solvat debitum; nam si armis compugnaverit cum illo, merito extra ecclesiam computetur.

9. *Ut monachus et virgo insimul non versentur.*

10 Monachus et virgo, unus ab hinc, et alia ab aliunde, in uno hospicio non commaneant, nec in uno curru a villa in villam discurrant, nec assidue invicem confabulationem exercent.

10. *De negligenti in psallendo et de comam nutriendo.*

15 Si quis inceptum boni operis ostenderit in psallendo, et nunc intermisit, et comam habeat, ab ecclesia excludendus, nisi statui priori se restituerit.

11. *Desusceptore clerici excommunicati.*

Quicumque clericus ab aliquo excommunicatus fuerit, et alius eum susceperit, ambo conaequali poenitentia utantur.

12. *Ut non accipiatur eleemosyna excommunicati.*

20 Quicumque Christianus excommunicatus fuerit, nec eius eleemosyna recipiatur<sup>1</sup>.

13. *Ut non accipiatur eleemosyna gentium in ecclesiam.*

Eleemosynam a gentibus offerendam, in ecclesiam recipi non licet<sup>2</sup>.

14. *De Christiano occisore, fornicatore vel aruspice consulente.*

25 Christianus qui occiderit, aut fornicationem fecerit, aut more gentilium ad aruspice meaverit, per singula crimina annum poenitentiae agat; impleto, cum testibus veniat, anno poenitentiae, et postea resolvatur a sacerdote.

15. *De Christiano furtum faciente.*

30 Et qui furtum fecerit, dimidium; poeniteat viginti diebus cum pane, et, si fieri potest, rapta repraesentet; sic in ecclesiam revertetur.